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Przypodek inwozii włosogłOwki u pso (Trichocepholus vulpis

Nicienie z rodzaju Trichocephalus pasoży-
tują u wielu różnych ssaków, stąd wyodręb-
nia się wiele gatunków tego pasożyta. U czło-
wieka stwierdza się Trżch.urźs trżchiura, u
świni -- T, sużs, u przeżuwaczy T. oużs i T.
globulosa, u wielbłądów - T. cameli, u kró-
lików - T. leparżs, u świnki morskiej -- T,
nodosa (Hutyra i wsp.), a u nutrii - T.
mEocastori (7).

U zwierząt mięsożernych obserwuje się
inwazję gatunku - Trźchurżs uulpis, występu-
jącego u psa, Iisa i łasicy (4, 5, 11), a u kota
stwierdzono odrębny gatunek - T. seTTatus,
nie atakujący psa (9).

Wszystkie te nicienie cechuje charaktery-
styczna budowa ciała, jak również specyficz-
ny wygląd gruboskorupowych jaj.

T,richurżs uulpżs atakujący zwłaszcza psa,
jest pasożytem kosmopolitycznym, szeroko
rozpowszechnionym w świecie, spotykanym
często zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych,
gdzie w niektórych rejonach powoduje zaro-
baczenie 807o psów (Rubin, cyt. za 9). Długość
tego nicienia wynosi 4,5 do 7,5 cm, a wymia-
ry jaj sięgają 32-40X70-90 p (4, 5). Inwa-
zja następuje przez pokarm lub wodę
nieczyszczoną jajami. Rozwój w organiźmie
żywiciela trwa około 3 miesiące (11), a pa-
sożyt rozwijający się początkowo w jelicie
cieńkim, osiedla się następnie w jel,itach gru-
bych, gdzie drąży głęboko w błonę śluzową.
Ptzy znacznej inwazji może tu dojść do prze-
krwienia jeiita, obrzęku grudek |imfatycz-
nych, a nawet martwicy tkanki, Stąd klinicz-
nie u zarażonyeh psów stwierdza się bóle
brzucha, zaparcia na przemian z biegunką -,ezęsto z domieszką śluzu iub zaparcia na
przemian z biegunką - często z domieszką
śluzu lub krwi (Pietrow, cyt. za ll). Powło-
ki brzuszne mogą ulec powiększeniu, kon-
dycja zwiierzęcia spada, może wystąpić ane-
mia, włos ulega osłabieniu (9).

Leczenie inwazji włosogłówki opiera się
obecn ich środkach ide(syn. - 1, 9), Met 4,
11), (1,3,4), Gl (1),
Diphenylamin, Butychlorid (5) i inn., Iub
starszych lekach jak roztwory hexylresorci-
nolu (5) czy kreoliny (2). Również Tetramisol
(Nilverm ICI *) może mieć pelvvne działanie
pasożytobójcze, jednak według wielu bada-
czy (I, 3, 6, 10, 14) działanie tego środka jest
niepewne lub bezskuteczne. Pewniejszy w
*) Autor składa podziękowanie brytyjskiej

chemical Indrrstries (IcI) Za udostępnienie
tyczących stosowania Tetlamisolu u psów.
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Froe|ich, 1789)
działaniu ma być lewoskrętny izomer Tetra-
misolu, używany w zwa]r:zaniu cianki ludz-
kiej ,,Ketrax" (8),

Przypadek własny
Dnia 20.T.19?1 r. doprowadzono do PZLZ w Zbą-

szynku
spaniel,
pies od
tów, ni
dani,em
stwierdzorrro eiepłotę 39oC, tętno L72, przy łl0 odde-
chach/lnin. Z badań dodatkowych przeprowadzono
badania korprologiczne i pełne badirnie ,hematologicz-
ne. Badarrie parazytologiczne kału przeprowaclzano
met. flota,cji M/ nasyconym rolztworze NaCl i rnet. se-
dymentaoji na pły,tkach Potriego. W ob,u bad,aniach
stwierdzono obecność charakterystyezny,ch jaj Tri-
churżs uulpi,s, o wymiarach śr. 32 X 65p. Pobraną
próbkę kału wysłano dla sprawdzc,nia do Katedry
Parazytotlngii WSR we Wrocławiu, skąd otrzymano
potwierdzenie L-ozpozflania inwazji włosogłówki. Ba-
daniem hematologicznym wykazano jedynie znaczuą
eozy,nofilię sięgającą 15%. Psa polec,ono obserwować
i zalecono dietę bogatą w witaminy. W dniu 10.III.
L:97L r. ponownie dopr,owadzono sukę do PZLZ, gdzie
znów przeprowadzono badania jak porprrzednio, St-
wierdzo,no powrót do normy iilości oddechów, a w
kałe wykaza,no znóvł obecność jaj pasoĄrta (do 21
jaj w 1 kropl,i - przy rnet. Fi-illebrorna). W obnazie
krwi stwierdzono niewielkie zmiany w il,ości leuko-
cytów, powrót eozynofi,Ii do normy, rninimalny spa-
dek procentu hemoglobiny, Polecono więc zw,iarzę
odrobaczyć hexylrezorcyną w ilości 0,15Ą<g (:1,0
leku w kapstri żelatynoT,vej) doustirie. Po podaniu
tego środka z uprzednią dietą węglowodanową ń po
zaaplikowaniu po 24 godzinach o,leju rrycynowego -właśc,iciel s,twierdził w kale obeoność tasierrrca dł,u-
go,ści ok. 0,5 m. Z psem zgłoszono się ponownie d,nia
21.III.1971 r. i zauważono wtedy znaczny spadek kon-
dycji, apatię, wycLrudzertie, dreszeze, wyrnioty, zma-
towienie i orsłabienie okrywy wło,sowej. Przystąpiono
więc do leczenia objawowego, podając preparaty wi-
taminowe i serię zastrzyków Caleł,um borogluconatum
i Tonophos,rr. Dous,Łnie polecono podawanie Porlfa-
mixu L i Enterarnidu. Po ,tygodniu nastąpliła pewna
poprawa, zwierzę było nieoo bardziej żywe, ko,ndyc-
ja trochę lepsza. Dnia 2.IV.19?l r. przeprowadzono
nalstępne badanie kalu i stwierdz.orno ,znAczny wzrost
ilości jaj pasożyta: 100 sń. w 1 kropli (do ok. 42 jaj
w poltl wi,dzenia), Fo sześoiu dniach p,sa porno,wn,ie
doprowadzono do leczniiey, gdzie obsernvowano cie-
płoltę ,i tętno w norm,ie, jednak zruaer,ne wychurdzenie
i spadek kondrlcji zwierzęcia. W kale stwierdzono
obecność ]aj T, uulpis (ok. 15 szt. w tl krorpli). Zde-
cydowano się zastosować tetramisoł (Nilverm) w iloś-
oi 30 mglkg, który podano doustnie. Lek ten zorstał
po ok. 15 min. zwymiotow,any. Pono,wnie lekarstwo
polecono podać w ten sam sposób i w tej samej iloś-
ci po 7 dniach. P,ies tym razem lek prayjąl w ca-
łości. Przez trzy kolejne dni po podaniu tej ostatniej
dawki, właśc{c,iel przesyłał ,do kontrdli prób,ki kału
i we wszy,stkicb wykazano obecność jaj pasożytów,
w różnej ilości (1-16 szt. w 1 laopli). Następnie do
c,zerwcźl br. sŁraoono kontakt z chorym psem, a zwiie-
rzę doprowadzono do kontroli dopiero 6.VI.1971 r.
S,twierdzo,no wtedy całkowity powrót psa do zd,ro-
wia, Kondycja była dobra, suka żywo interesowała
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1. Pojedyncze jajo TrichuriS vLlIpis.

ocenie zastosowanego leku. Być :może lepsze
działanie ,uvykaże w podobnych przypadkach
lewoskrętny izomer Tetramisolu, którego daw-
ka jest o połowę ńższa, a więc i bezpieczniej-
SZa.

Nie należy jednak zapominać o dobrym
działaniu Tetramisolu (Nilvermu) na inne ni-
cienie pasożytuiące u psa jak: Tołocara canżs,
Torascarżs leonżna, Uncżnarźa stenocephala
(12, 13), czy Angi,ostrong1llus uasoTun,L (3) w
dawkach 10-20 :mglkg przy który ch zwa|cza-
niu jest on bardzo skuteczny (3, 10, 13, l4).

Wnioski
1. Wobec stwierdzenia włosogłówk,i u psa 

-należy udostępnić na rynku krajowym sku-
teczny lek przcciw temu pasozytowi.

2. W przvpadku znacznei inwazii tego pa-
sożyta, dtlze znaczerie rnożc micć leczenie
objavzowe.

l]. Wobec braku innych śroclków pasożyto-
bojczych, nlozna probclwac w zwalczaniu
inwazj,i TrichocephaltLs uulpis 

- Tetramisolu
(Nilvermu).
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DEBYSIIIRE J. B., COLLINS A. P.: Namnażanie wi-
rusa talfan w hodowlach jelita prosiąt. (The multi-
plication of talfan virus in pigs intenstinal organ cul-
tures). Res. vet. Sci., 12, 367-370, 1971 (4).

Do założenia hodowli użyto odcinków jelita cien-
I.1iego i okrężnicy płodów prosiąt pobranych od ma-
cior na drodze hysterektomii rxz 112 dniu ciąży. Jako
podłoża hodowlanego zastosowano podłoże Eagle z do-
datkiem 0,20/o albuminy surowicy cielęcej, oraz pod-
łożc Trowell T-B z dodatkiem 10% surowicy płodu
cielęcia. I-Iodolvle komóikowe zakażono 3000 jedno-
stck tworzących kolonię wirusa talfan w 0,1 ml. Po
3 godzinnej adsorbcji w temperaturze 37oC hodowle
pIzemywano roztu,orem lJanksa a następnie doda-
rłrano świeżego podłoza hodo,"vlanego. Nie zaobserwo-
r,vano różnic morfologicznych w wyglądzie komórek
hodolvli narządow-ych prowadzonych na podłożu Tro-
well T-B lub na podłożu Eagle. Wirus talfan namna-
żał się słabo w hodowli komórkowej jelita cicnkiego
w komorach Tro.".",ell. Bardzo wysokie miana w-irusa
uzyskano przy hodowli jclita biodrov,ego oraz w ho-
dow-lach z o}rrężnicy 
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Ęyc, 2. Liczne jaja Trichuris vulpis w osadzie próby Sedy-
mentacyjne j.

się otoczeniom. Badanie koprol,ogiczne kału dało wy-
nik ujemny. \Medług wyrł,iadu od l5.IV.1971 r. (data
dnrgiego p,o,d,ania,,Nilvermu") następ,owaŁa stał,a po-
prawa zdro,wia ,i kondycii zwierzęcia.

Omówienie i dyskusja
Leczenie inwazji włosogłór,vki u psa jest

trudne, stąd duża ilość polecanych specyfikow.
W kraju jednak brak jakiegokolwiek leku
działającego wybiórczo na ten gatunek paso-
żyta. Zastosowany w opisanym przypadku
,,Nilverm" w bardzo w;zsokiej dawce, zbLiżo-
nej do toksycznej dla psa, wynoszącej według
Calzetta Resio - 40 mglkg, może mieć nie-
wielkie działanie ),ecznicze. Thienpont i wsp.
(13) oceniają skuteczność działania Tetramisolu
w zwalczaniu włosogłówki - na B,4ło przy
jednorazowym, doustnym podaniu w ilości
20 rnglkg. Jednak wielu autorów zwlaca uwa-
8Q na działanie uboczne tego środka, które
objawia się u pewnego procentu psow oblizy-
waniem warg, ślinieniem, wymiotami, defeka-
cją, pobudzeniem nelwo\Mym i drżeniem mię-
śni (6, 13). Wydaje się jednak, że w opisanym
przypadku wymioty po pierwszym podaniu
Nilvermu u leczonego psa, należy niekoniecz-
nie odnosic do zastosorł,anego leku, gdyż
większość pobieranych w tym okresie pokar-
mów i płynów, zwietzę zwracało. Również
zbyt długi okres pozostawania poza obserwa-
cją leczonego psa, skłania do ostroznoścli w
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